
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky             

Zápis z 5. zasedání PVV SKIP – 12. 1. 2023 

Přítomni:   kol. D.  Divínová,  R.  Giebisch,  Z.  Hájková,  Z.  Houšková,  K.  Hubertová,  K.
Janošková, M. Kratochvílová, L. Nivnická, D. Petrýdesová, V. Richter

Omluveni: kol. M. Sabelová

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání PVV
2. Hospodaření VV SKIP
3. Projekty SKIP
4. Zahraniční spolupráce
5. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis ze 4. jednání PVV byl schválen.
 Aktualizace  členské  základny  do  30.  11.  –  úkol  splněn.  V současné  době

probíhá aktualizace u odborných sekcí a klubů.
 Nová smlouva o spolupráci s NK ČR je v jednání - R. Giebisch, V. Richter 
 Výroční zpráva SKIP – do konce ledna 2023 zašlete zprávy z regionů a sekcí R.

Giebischovi

Úkoly: 
 Dořešit smlouvu o spolupráci s Národní knihovnou – R. Giebisch.
 Podklady pro výroční  zprávu SKIP do 31.  1.  2023 zaslat  R.  Giebischovi  –

předsedové regionů a sekcí.

2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

Předběžná zpráva o hospodaření k 
31.12.2022  

 

Příjmy účet
rozpočet

 2022 skutečnost
Daněné příjmy celkem celkem 0,00 Kč 655 329,39
prodej publikací 601    
Konference 60200   93 629,39
OKNA 60201   38 700,00
Co venkovské knihovny 60202   60 700,00
Reklama na akcích SKIP 60203   208 000,00
Archivy, knihovny, muzea 60205   135 200,00
Mladí v hledí knihoven 60206   26 050,00

1



Rozvoj manažerských kompetencí Praha 60207   17 400,00
Rozvoj manažerských kompetencí Brno 60208   18 900,00
Čtenářský klub 60209   2 650,00
Hrátky s pamětí 60210   10 800,00
Francouzky 60211   800,00
Dětský knihovník 60212   13 400,00
Rozvoj manažerských kompetencí  II Praha 60213   17 100,00
Rozvoj manažerských kompetencí  II Brno 60214   12 000,00
Nedaněné příjmy celkem   1 720 086,00
úrok ČSS 644 10 Kč 0,00
dary VH a Konference 682 0 Kč 35 000,00
dar Nadace     110 000,00
členské příspěvky 684 850 000 Kč 905 086,00
čerpání rezervy SKIP   300 210 Kč 0,00
dotace MK 69100   670 000,00
dotace 69101   0,00

Příjmy celkem  
1 150 220

Kč 2 375 415,39

Nezbytně nutné náklady VV SKIP účet rozpočet
 2022 skutečnost

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 549 69 000 Kč 83 681,27
členské příspěvky jiným organizacím  

61 000 Kč 59 500,00Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí 
a galerií 549
Česká sekce IBBY  
Doména, weby a Internet SKIP 518 78 000 Kč 34 487,92
poplatky bance 51804 2 500 Kč 4 958,17
dań z úroků 59130 20 Kč 0,00
nájem NK ČR 518 7 000 Kč 0,00
služby spojené s provozem sekretariátu 518a 521 201 000 Kč 148 235,00
SW účetnictví 518 2 500 Kč 2 282,06
Nezbytně nutné náklady VV SKIP   421 020 Kč 333 144,42
Ostatní náklady VV SKIP
cestovné a ubytování - výjezdní zasedání VV SKIP a      

cestovné MěK roku 512 20 000 Kč 24 500,00
dary (květinové dary a špendlík cena) 51310 20 000 Kč 13 389,00
dohody 521 50 000 Kč 0,00
materiál (placky) 50130 1 000 Kč 2 682,00
občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV 
SKIP) 51310 2 000 Kč 9 840,00
poštovné 518 100 Kč 0,00
provozní režie (školení ,právník, odborná 
literatura,banner, zápočet) 518 10 000 Kč 0,00
Ostatní náklady VV SKIP celkem 103 100 Kč 50 411,00
Přehled tisku publikací, plakátů, pohlednic
plakáty, příručky 518 a 521   50 405,20
Bulletin - zpracování 51833 a 521 35 000 Kč 52 000,00
Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře 521 nebo 0 Kč 0,00

2



518
Náklady na tisk celkem 35 000 Kč 102 405,20
Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP
BOOKSTART - tašky,knížka - dar a SKIP 518 110 000 Kč 21 000,00
cena MARK 546 10 000 Kč 0,00
Městská knihovna  soutěž cena 546 60 000 Kč 60 000,00
IMPULSY 521 10 000 Kč 10 000,00
Kamarádka knihovna - SW a vyhlášení 518 10 000 Kč 0,00
Goethe Institut 513 a 521 15 000 Kč 0,00
IFLA 521 a 518 39 100 Kč 48 476,00
Noc s Andrsenem 521 a 518 121 000 Kč 76 641,00
Dotační projekty - monitoring 518   14 520,00
Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny 52130 0 Kč 28 050,00
Senioři seminář   14 000 Kč 19 918,00
Certifikát Knihovna Friedly 521 20 000 Kč 13 000,00
Navýšení Tvořivec 518 12 000 Kč 9 400,00
Workshop Klub tvořivých knihovníků 521 5 000 Kč 3 000,00
Čtenář roku 518 2 000 Kč 0,00
Valná hromada     7 386,00
cena českých knihovníků     21 613,00
dotace VV na akce   50 000 Kč 12 000,00
odhad navýšení projektů Knihovna 21.století 501,513,518 113 000 Kč 58 951,00

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace celkem 591 100
Kč 403 955,00

Náklady VV SKIP celkem 1 150 220
Kč 889 915,62

dotace     670 000,00
vratka MK      
dary a reklama VH     232 149,00
daňové náklady     413 133,00

Celkové náklady celkem 1 150 220
Kč

2 205
197,62

     

Hospodářský výsledek  0 Kč 170 217,77

pokladna 24 409 Kč

účet
1 021 815

Kč

celkem
1 046 224

Kč
 

členské 
příspěvky 7 920,00
odvod daní 26 996,00
vratka daní 2 100,00
nerozdělený
zisk 530 738,00

    Připomínky k účetní závěrce zasílejte A. Kvasničkové.
3



      3. Projekty SKIP

 Nabídka spolupráce na projektech ÚV ČR  Na R. Giebische se obrátila se žádostí o 
spolupráci paní Mgr. Zuzana Ujhelyiová z oddělení kabinetu místopředsedy vlády pro 
digitalizaci. Nabídla knihovnám spolupráci na projektech k digitálnímu vzdělávání, 
které by ÚV ČR financoval, v celkové částce 50 mil. Kč. 

 Spolupráci knihovnám nabízí i MV ČR – jednalo by se o propagaci Portálu občana
 Vzdělávací aktivity pro veřejnost připravuje i MPSV – bude se jednat o projekt na 

digitální vzdělávání občanů, kurzy s akreditací jsou plánované jako bezplatné, kurzy 
bez akreditace budou se spoluúčastí. Podmínky jsou dosud v přípravě. 

 NPO – do konce ledna budou zpracovány podmínky projektu
 do konce února bude spouštěno přihlašování 

     Oprávněnými osobami budou i spolky. Předpokládáme, že se SKIP do projektu zapojí 
až v roce 2024.

 Projekty z finančních prostředků SKIP – cílem dotace je podpora knihoven, orgánů
SKIP a jednotlivců při naplňování priorit a projektů zahrnutých v Programovém 
prohlášení SKIP 2022-2024. Pro letošní rok je celková alokace ve výši 200 tis. Kč. 
Maximální výše dotace na jeden projekt:
20 tis. Kč pro knihovny a orgány SKIP
5 tis. Kč pro individuální členy. 
Podmínky pro přidělení finančních prostředků budou zveřejněny v nejbližší době. 

 Březen měsíc čtenářů - čekáme na grafickou verzi plakátu. 
Čtenář roku - základním kritériem pro výběr Čtenáře roku 2023 bude počet fyzických
návštěv registrovaného čtenáře za uplynulý rok. Doporučujeme, aby si každá knihovna
vedle tohoto základního formálního kritéria zvolila podle své potřeby ještě další 
hlediska. Například rozsah zapojení čtenáře do aktivit knihovny, podpora činnosti 
knihovny ze strany čtenáře ad. 
Termíny:
Knihovna vybere svého nejlepšího čtenáře do 28. 2. 2023 a vyplní formulář. Nikomu 
jméno nemusí sdělovat, údaje jsou tajné. 
 Knihovna provede ocenění svého nejlepšího čtenáře od středy 1. 3. do pátku 10. 3.

2023.
 Předseda SKIP zašle příslušným předsedům SKIPu v regionech údaje o jejich 

čtenářích nejpozději do pátku 3. 3. 2023, stále jsou všechna data tajná.
 Regionální SKIP ve spolupráci s krajskými knihovnami vybere vítěze za daný 

kraj či kraje.
 SKIP ve spolupráci s krajskou knihovnou ocení nejlepšího čtenáře v kraji mezi 

13. 3. až 24. 3. 2023. Slavnostní předání je prospěšné medializovat. Podmínkou 
je, aby vybraný čtenář s oceněním souhlasil. Knihovna, která bude mít zájem 
nominovat svého nejlepšího čtenáře, vyplní formulář na 
https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/ctenar-roku-2023/

 Cena MARK 
Bude udělována i na krajské úrovni. Do celostátního kola postoupí krajští vítězové. 
V současné době probíhá připomínkování aktualizovaných pravidel. Soutěž bude 
vyhlášena po jednání VV SKIP. 

 Bookstart – K. Hubertová -  znovu otevřen objednávkový formulář projektu 
https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular/ . Zde je možnost
doobjednat oba druhy setů. Dotazy, požadavky na speciální sety pro neslyšící nebo 
starší metodiky zasílejte na objednavkybookstart@knihovnahk.cz. 
V loňském roce vyšla metodika s názvem Jak opravdu vstoupit S knížkou do života. 
Pro letošní rok je v přípravě nová metodika.  

4

mailto:objednavkybookstart@knihovnahk.cz
https://www.sknizkoudozivota.cz/pro-knihovny/registracni-formular/
https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/ctenar-roku-2023/


Obdrželi jsme dotaci od nadace Čtení pomáhá ve výši 100 tis. Kč.
 Knížka pro prvňáčka – došlo k navýšení ceny knížky na 25 Kč z důvodu vzrůstající 

ceny papíru. V letošním roce vyjde kniha Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty 
Vydrové Křeček v letu. Veškeré nové informace o průběhu projektu budou průběžně 
uveřejňovány na webu SKIP a rozesílány prostřednictvím konference Andersen. 
Harmonogram projektu:
31. 1. 2023 konec příjmu přihlášek,
30. 4. 2023 konečný termín zasílání vyhodnocení projektu,
2. polovina května 2023 distribuce knih,
1. týden v červnu slavnostní ukončení projektu v Praze,
do konce června 2023 předávání knih v regionech.

 Konference AKM 2023 -  prezentace jsou k dispozici na 
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-
rocnik/prezentace
Fotografie jsou k dispozici na https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-
muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/fotografie 
Videozáznamy naleznete na https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-
muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/videa 

 Seminář Novela zákoníku práce s JUDr. Milošem Hejmalou – proběhne 9. 2. 2023 
v Brně, 8. 3. 2023 v Praze (seminář v Praze je již obsazen). 

 Magnesia Litera – P. Mandys oslovil R. Giebische s žádostí o aktualizaci a doplnění 
hlasujících 

4. Zahraniční spolupráce 
 Studijní cesta po francouzských knihovnách  - se uskuteční v termínu 22.- 27. 5. 

2022. Navštívíme knihovny primárně v Paříži /kde budeme ubytováni/ a jejím okolí:
- Puzzle à Thionville https://www.puzzle.thionville.fr/fr
- Bibliothèque Centre Pompidou https://www.bpi.fr/bpi
- Canopé -> bibliothèque dans les Halles  

https://www.forumdeshalles.com/public/lamediatheque
- Bibliothèques de Plaine commune https://www.mediathequesplainecommune.fr/
- Bibliothèque de l'Ecole des Ponts http://bibliotheque.enpc.fr/exl-php/accueil
- Bibliothèque Louise Michel https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-

louise-michel-6320
- Bibliothèque Assia Djebar https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-assia-

djebar-19114
- Bibliothèque Françoise Sagan 

https://mediathequeducarresaintlazare.wordpress.com/
          Kapacita zájezdu je obsazena.

 V únoru 2023 se uskuteční schůzka s představiteli Francouzského institutu. 
 Pravidelný seminář v G-I se uskuteční 24. 4. 2023. Tématem bude online vzdělávání. 

Od 10 hod. je plánovaná prohlídka knihovny. Samotný seminář bude zahájen v 11 
hod. 

6. Různé 
 Memorandum MK – MŠMT – R. Giebisch - 24. 11. proběhlo jednání meziresortní 

pracovní skupiny k provádění Memoranda na MŠMT. Z jednání vyplynul mimo jiné  
úkol aktualizovat Standard pro dobrou knihovnu – jeho rozšíření o školní 
knihovny.

 Příprava zákona o veřejných kulturních institucích – V. Richter - 15. 12. 2022 se 
na Ministerstvu kultury uskutečnilo jednání kulturní tripartity, které bylo věnováno 

5

https://mediathequeducarresaintlazare.wordpress.com/
https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-assia-djebar-19114
https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-assia-djebar-19114
https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-louise-michel-6320
https://www.paris.fr/equipements/bibliotheque-louise-michel-6320
http://bibliotheque.enpc.fr/exl-php/accueil
https://www.mediathequesplainecommune.fr/
https://www.forumdeshalles.com/public/lamediatheque
https://www.bpi.fr/bpi
https://www.puzzle.thionville.fr/fr
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/videa
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/videa
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/fotografie
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/fotografie
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/prezentace
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2022-23-rocnik/prezentace


přípravě zákona o veřejných kulturních institucích (VKI). Schválení zákona je součástí
Prohlášení vlády a je prioritou ministerstva kultury, tj. lze očekávat, že zákon bude 
vytvořen a schválen.
V budoucnu by se například divadla, muzea, galerie a také knihovny, které doposud 
působí jako příspěvkové organizace, mohly stát ve smyslu nového zákona veřejnými 
kulturními institucemi (VKI). Změna formy organizace nebude povinnost ale možnost,
ale lze předpokládat, že o změně nebude rozhodovat knihovna, ale její zřizovatel.
Počátkem roku by mělo být připraveno paragrafové znění návrhu zákona a bylo 
řešeno, že proběhne zvláštní jednání se zástupci paměťových institucí, tj. i knihoven.

 Národní zvukový archiv – kol. I. Horová požádala SKIP o pomoc s řešením 
problému kolem ukončení provozování Národního zvukového archivu. 
Provozovatelem byla původně MZK, poté NTK. Vzhledem k vysokým finančním 
nákladům není o provozování archivu zájem. Po proběhlé diskuzi bylo doporučeno 
vytvořit odbornou sekci pro hudební knihovny, jejich členy by se stala hudební 
oddělení knihoven. Sekce by se mohla stát platformou pro další jednání. 

 Česká sekce IBBY – 10. 1. 2023 proběhlo jednání o budoucnosti ČS IBBY. 
Připravuje se valná hromada. Bude vhodné zapojit nové aktivní děckaře, KDK ad. 

Termíny jednání PVV:
16.3.
13.4.
18.5.
15.6. vždy v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:
16.2.

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch

6


	Zápis z 5. zasedání PVV SKIP – 12. 1. 2023

